
Návody pro řešení nejdůležitějších životních situací 
 

1. Pojmenování (název) životní situace: 
 

Prevence závažných havárií 
 

2. Základní informace k životní situaci: 
 

Zákonem dané technologické celky, provozované jak právnickými, tak fyzickými 
osobami musí objekt provozovat jen na základě schválené bezpečnostní 
dokumentace (dle charakteru objektu bezpečnostní zpráva nebo bezpečnostní 
program). Definice objektu i další podmínky jsou stanoveny zákonem č. 244/2015 
Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými 
chemickými látkami nebo chemickými směsmi a o změně zákona č. 634/2004 Sb., o 
správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o prevenci závažných 
havárií). Proces schvalování bezpečnostní dokumentace je obecně postupem s 
vysokou účastí veřejnosti. V procesu jsou zpracované dokumentace, návrh 
technologie, technologické a bezpečnostní postupy, fyzická ochrana objektu a vliv 
možných scénářů havárií na okolí 

 

Jednotlivými kroky jsou: předložení návrhu na zařazení krajskému úřadu současně 
s podáním žádosti o vydání územního rozhodnutí. Krajský úřad schválí návrh na 
zařazení a vyzve provozovatele k předložení bezpečnostní dokumentace v rozsahu 
dle charakteru zařízení. Po vyjádření odborné osoby a dotčených správních úřadů 
dochází k vydání rozhodnutí o schválení bezpečnostní dokumentace. 

 
3. Kdo je oprávněn v této věci jednat (podat žádost apod.): 

 

Každá fyzická nebo právnická osoba (provozovatel), která hodlá provádět stavbu, 
činnost, technologii nebo změnu stavby, která je vymezena v příloze č. 1 tohoto 
zákona, je povinna předložit návrh na zařazení. 

 
4. Jaké jsou podmínky a postup pro řešení životní situace: 

 

Návrhy na zařazení, zpracované ve smyslu vyhlášky č. 227/2015 Sb., o náležitostech 
bezpečnostní dokumentace a rozsahu informací poskytovaných zpracovateli posudku 
se liší v konkrétních částech dle specifik zařízení, lokality a dalších vlivů. Při 
vyplňování žádosti je nutné se řídit prováděcí vyhláškou, která je současně metodikou 
pro vyplnění. 

 
5. Jakým způsobem zahájit řešení životní situace: 

 

Podání žádosti, která je zpracované ve smyslu prováděcí vyhlášky. 
 
6. Na které instituci životní situaci řešit: 

 

Na Krajském úřadě Olomouckého kraje, odboru životního prostředí a zemědělství. 
 
7. Kde, s kým a kdy můžete životní situaci řešit: 

 

Odbor životního prostředí a zemědělství, oddělení integrované prevence, 
Jeremenkova 40b, budova RCO, 7. podlaží, v úředních hodinách Krajského úřadu 
Olomouckého kraje. 

 



„kontakty viz. telefonní seznam oddělení integrované prevence na www.kr- 
olomoucky.cz“ 

8. Jaké doklady je nutné mít s sebou: 
 

Žádost, zpracovanou ve smyslu prováděcí vyhlášky k zákonu o prevenci závažných 
havárií. 

 
9. Jaké jsou potřebné formuláře a kde jsou k dispozici: 

 

Formulář pro podání žádosti nebo zpracování dokumentace není. Prováděcí vyhláška 
obsahuje podrobné údaje o náležitostech bezpečnostní dokumentace. 

 
10. Jaké jsou poplatky a jak je lze uhradit: 

 

Správní poplatek za podání žádost se liší dle charakteru a rozsahu. Přesný výčet je 
uveden v zákoně č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, v příloze zákona, pod 
položkou č. 102. Správní poplatek se pohybuje v rozsahu od 15 000 .- do 60 000 Kč. 

 
11. Jaké jsou lhůty pro vyřízení: 

 

Lhůty jsou vymezeny zákonem o prevenci závažných havárií. Orientačně lze dobu 
vyřízení dovodit ze zákonem stanovených lhůt na 3 a půl měsíce, které ovšem může 
ovlivnit kvalita zpracované dokumentace. 

 
12. Kteří jsou další účastníci (dotčení) řešení životní situace: 

 

Dotčené správní úřady (např. příslušný úřad obce s rozšířenou působností, Krajská 
hygienická stanice, oblastní inspektorát bezpečnosti práce, Hasičský záchranný sbor, 
ČIŽP OI, Krajská veterinární správa Státní veterinární správy), a dotčené územní 
samosprávné celky (obce), veřejnost a Výzkumný ústav bezpečnosti práce. 

 
13. Jaké další činnosti jsou po žadateli požadovány: 

 
 
 
14. Elektronická služba, kterou lze využít: 

 

posta@kr-olomoucky.cz 
 

15. Podle kterého právního předpisu se postupuje: 
 

Zákon č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými 
nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi a o změně zákona č. 
634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o 
prevenci závažných havárií), 
vyhláška MŽP č. 225/2015 Sb., o stanovení rozsahu bezpečnostních opatření fyzické 
ochrany objektu zařazeného do skupiny A nebo skupiny B, 
vyhláška č. 226/2015 Sb., o zásadách pro vymezení zóny havarijního plánování a 
postupu při jejím vymezení a o náležitostech obsahu vnějšího havarijního plánu a 
jeho struktuře, 
vyhláška č. 227/205 Sb., o náležitostech bezpečnostní dokumentace a rozsahu 
informací poskytovaných zpracovateli posudku, 
vyhláška č. 228/2015 Sb., o rozsahu zpracování informace veřejnosti, hlášení o 

http://www.kr-olomoucky.cz/
http://www.kr-olomoucky.cz/
http://www.kr-olomoucky.cz/
mailto:posta@kr-olomoucky.cz


vzniku závažné havárie a konečné zprávy o vzniku a dopadech závažné havárie, 
vyhláška č. 229/2015 Sb., o způsobu zpracování návrhu ročního plánu kontrol a 
náležitostech obsahu informace o výsledku kontroly a zprávy o kontrole, 
zákon č. 500/2004 Sb., správní řád. 
 
16. Jaké jsou související předpisy: 

 

Prevence závažných havárií souvisí s příslušnými právními předpisy z oblasti ochrany 
životního prostředí, bezpečnosti práce, požární ochrany, ochrany zdraví obyvatelstva, 
integrovaným záchranným systémem a následně se stavebním zákonem, uplatňuje 
se také správní řád. 

 
17. Jaké jsou opravné prostředky a jak se uplatňují: 

 

Proti rozhodnutí se lze odvolat k Ministerstvu životního prostředí, podáním učiněným 
u místně příslušného krajského úřadu, a to ve lhůtě do 15 dnů ode dne jeho doručení. 
Odvolat se může účastník řízení. 

 
18. Jaké sankce mohou být uplatněny v případě nedodržení povinností: 

 

V zákoně jsou sankce uvedeny v ustanovení § 37 a její výše může v některých 
případech činit až 5 000 000.- Kč. 

 
19. Nejčastější dotazy: 

 
 
 
20. Další informace: 

 

V případě pochybností o zařazení pod působnost zákona krajský úřad poskytne 
konzultaci. 

 
21. Informace o popisovaném postupu (o řešení životní situace) je možné získat také 
z jiných zdrojů nebo v jiné formě: 

 

Na webových stránkách www.mzp.cz 
 

22. Související životní situace a návody, jak je řešit: 
 
 
 
23. Za správnost popisu odpovídá útvar: 

 

Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství. 
 
24. Kontaktní osoba: 

 

Mgr. Studený Radomír, vedoucí oddělení integrované prevence. 
 
25. Popis je zpracován podle právního stavu ke dni: 

 

1.1.2018 
 
26. Případná upřesnění a poznámky k řešení životní situace: 

http://www.mzp.cz/

